
Prof. R. Kubilius, LSMU KK Reabilitacijos klinika, Kulautuvos RL

ŠIANDIENINĖS KURORTOLOGIJOS AKTUALIJOS



KURORTOLOGIJOS IŠTAKOS

• Pirmieji rašytiniai šaltiniai apie sveikatos stiprinimą saulės spinduliais 
randami graikų istoriko Herodo raštuose (V a. pr. Kristų).

• Antikos laikais – senovės Graikijoje ir Romoje – oro ir saulės vonios 
buvo taikomos plačiai.

• Pirmoji Europoje klimatinė sanatorija įkurta 1855 m. Felzene, netoli 
Triesto, kur gydytojas Riklis pradėjo gydyti saulės voniomis ir parašė 
išsamų veikalą “Apie gydymą oru”.

“Drėgną miestą buvo užlieję gaivūs saulės šviesos srautai. Nuo jos 
raitėsi, kepė, be sąmonės griuvo akimi nepastebimos peršalimo
baisybės, /…/, bjaurūs negalavimai, melancholinės džiovos lazdelės,
ir net, pusiau mistiniai juodos neurastenijos mikrobai lindo po 
užuolaidomis, į kambarius ir drėgną rūsių prietemą”

A. Tolstojus, Kančių keliai



KURORTOLOGIJA EUROPINIAME KONTEKSTE [1] 

• Istoriškai kurortologija, spa buvo vystomi vietovėse, kuriose 
gausu natūralių gydomųjų šaltinių (vietinės tapatybės 
simbolių), išgyvenusių su savo aukso laikmetį XVIII-XIX a.

• Atskira terminologija (pvz., balneology, thermalism, medical 
hydrology etc.), priklausanti nuo šalies vietovės, jos 
istoriškumo, įneša sumaišies, tačiau suprantami kaip 
kurortiniai veiksniai medicininiame kontekste.

• Balneoterapija iš esmės yra susitelkusi Rytų ir Centrinėje 
Europoje, iš kurių Rumunija atpašįstama kaip turinti 
didžiausią balneologijos ir spa turizmo potencialą šalis, kur 
susitelkę apie 30 proc. visos Europos natūralių gamtinių 
išteklių: mineralinis ir terminis vanduo, purvo geizeriai. 
gydomasis purvas, durpės.

Sustainability 2021, 13, 9646



KURORTOLOGIJA EUROPINIAME KONTEKSTE [2] 

• Kurortologija, sveikatinimas tampa svarbia medicininio 
turizmo dalimi (Vengrija su 0,5 mln/m. atykstančių turistų, 
Čekijos Resublika, Slovėnija, Bulgarija ir kt.) ir ypač tai 
turėtų aktualizuotis amžėjant populiacijoms.

• Daugumoje šalių kurortinių veiksnių taikymas pripažįstami 
kaip gydomieji veiksniai, pilnai ar dalinai valstybių yra 
kompensuojami.

• Mokslo įrodymais grįstų kurortinių veiksnių tyrimų pradžia  
daugumoje šalių XXI a. 1-asis dešimtmetis, o svarių 
mokslinių publikacijų aukso metai – 2015 m.

• Daugumoje Europos šalių kurortiniais veiksnių įtraukimas 
pokovindinėje rabilitacijoje buvo aktualizuojamas ir jų 
vartojimas grįžta ikipandemines apimtis.

Sustainability 2021, 13, 9646



SPA Market Buisiness, CDN Newswire Published June 14, 2022





Sustainability 2021, 13, 9646



“…Pažiūrėkime į kurios nors artimiausio kurorto gražiai išleistus ir 
vaizdeliais papuoštus projektus, kur surašytos ligos, kurias, prospektų 
leidėjų nuomone, gerai veikia kurorto vandenys. Tenai galima rasti visko, 
gal tik be psichinių ligų, nes jos gąsdintų visus kitus kurorto lankytojus /…/

Kur čia prasideda kurorto vandenų veikimas, kur pasibagia vaistų, dietos,
gyvenimo sąlygų ir vietos pakeitimo, naujų pažinčių ir pagaliau kurorto 
orkestro veikimas? Ar visa tai rimtai patikrinta?”

K. Mogenis, Medicina, 1938 m.

ĮRODYMAIS GRĮSTOS KURORTOLOGIJOS AKTUALUMAS [1]



• I. Fonbergo monografija "Druskininkų mineralinio vandens 
aprašymas" (1838 m.). 

• 1925 m. dr. Jurgis Venckūnas „Birštonas. Gydomieji 
radioaktyviai mineraliniai vandenys ir dumbliai“

• 1922 m. – 1956 m. kurortologijos srityje apginta: 15 
kandidatinių ir 3 daktaro disertacijos.

KURORTOLOGIJOS IŠTAKOS LIETUVOJE



AKTUALUMAS [1]

Ar galima remtis ankstesniaisiais kurortologijos 
tyrimų duomenimis (A. Žiugžda, S. Gruodytė, J. 
Dievaitienė, V. Sadauskas ir kt.)?

( - ) iš esmės pasikeitė virškinamojo trakto (gastritų, 
hepatitų, opinės ligos, uždegiminių žarnų ligos) patologijos 
gydymo strategijos;

( - ) naujos galimybės gydant mažojo dubens lėtines ligas 
ir patologijas;

( - ) esminiai pokyčiai ir naujos galimybės gydant širdies 
ir kraujagyslių, judamojo aparato, odos ligas. Nauji ligų, 
sindromų kvalifikacijos, nozologiniai vienetai.



AKTUALUMAS [2] 

• Būtina moksliškai ištirti ir pagrįsti gydomąsias 
gamtinių išteklių savybes ir paruošti tinkamas jų 
taikymo metodikas bei rekomendacijas.

• Kaupti mokslo įrodymais grįstų kurorinių veiksnių 
taikymą įvairių lėtinių ligų gydymui.



KOKIA SITUACIJA KITOSE ŠALYSE?



• Turtinga mineralinio vandens šaltiniais (daugiau nei 1300, iš kurių 
800 veikiantys).

• Vengrijos balneologijos draugija įkurta 1891 m.
• Pirmasis mokslinis dvigubai aklas tyrimas balneoterapija, 

sergantiesiems reumatoidiniu artritu atliktas ir publikuotas vengrų 
kalba 1981 m.

• Terminių mineralinių vandenų terapinis poveikis atskleistas ir įrodytas 
1989 – 2012 m. pradėjus anglų kalba publikuoti straipsnius.

• Vėliau sekė daugiau kaip 122 studijų, 18 klinikinių tyrimų 
publikavimas.

• Minėti tyrimai nedidelės imties, apėmę 27 – 38 įvairia patologiją 
sergančius pacientus, kuriems 3 sav. – 3 mėn. laikotarpyje stebėti 
reikšmingai teigiami rezultatai lyginant su kontrolinėmis grupėmis.

Int J. Biometeorol, 2014

VENGRIJA: BALNEOLOGIJOS MOKSLINIAI TYRIMAI



ITALIJA: BALNEOLOGIJOS MOKSLINIAI TYRIMAI

Balnea, 2012, num 6, 46.

• Proveržis moksliniuose balneologijos tyrimuose siejamas 
su 2003 m. įkurta FoRST (Foundation for the Spa Scientific 
Research) organizacija, skyrusios lėšas moksliniams 
tyrinėjimams.
• 2003 – 2011 m. skirti 5 mln. Eurų (6 grantai, 65 mokslinių 
projektų įgyvendinimui, 40 projektų daliniam finansavimui);
• 25 moksliniai projektų darbai apibendrinti ir paskelbti 
mokslinėse publikacijose.
• Pagrindinės tyrinėjimo sritys: reumatologija, 
otorinolaringologija, pulmonologija, odos, širdies ir 
kraujagyslių ligos, sveikatos ekonomika, prevencinė 
medicina, sveikatinimas.



PRANCŪZIJA: BALNEOLOGIJOS MOKSLINIAI TYRIMAI

Balnea, 2012, num 6, 46.

• Proveržis moksliniuose balneologijos tyrimuose siejamas 
su 2004 m. įkurta AFRETC (French Association for 
Balneotherapy Research) organizacija, atsakinga už lėšų 
skyrimą moksliniams tyrinėjimams.
• Kasmet skiriama 1,2 mln. Eurų moksliniams tyrinėjimams;
• Mokslininkų aktyvumas: pateiktas 101 projektas, 41 
atrinkti mokslinio komiteto, 28 iš jų gavo finansavimą.
• Randomizuoti klinikiniai tyrimai:

- 2 paskelbti: STOP-TAG (generalizuotas nerimas, 237 
pacientai), termoartrozė (kelio osteoartritas, 462 p.);

• 3 vyksta: smegenų navikai, kojų venų nepakankamumas 
ir LOPL (700 pacientų).



TURKIJA: BALNEOLOGIJOS MOKSLINIAI TYRIMAI

Balnea, 2012, num 6, 46.

• 90% Turkijos pacientų balneoterapijos procedūroms 
nukreipiami dėl reumatinių, jungiamojo audinio 
degeneracinių susirgimų, ypač reumatinių uždegiminių ligų.
• 2011 m. Stambulo ir Burso Universitetuose įkurti 
Balneoterapijos ir Hidroklimatologijos padaliniai.
• Pastaraisiais metais didėja anglų kalba skelbiamų 
publikacijų skaičius.





Kardes S. International Journal of Biometeorology, 2021.



SERBIJA: BALNEOLOGIJOS MOKSLINIAI TYRIMAI

Balnea, 2012, num 6, 46.

• 300 mineralinių šaltinių (1500 l/s), tačiau vos 3-5% jų yra 
ekslotuojami.
• 24 aktyvūs reabilitacijos centrai, kuriose taikomos įvairios 
balneoterapijos procedūros.
• Nevykdoma mokslo tiriamoji veikla, trūksta pagrindimo 
platesniam jų pritaikymui.



2017 M. VYKDYTO LMT KURORTOLOGIJOS PROJEKTO REZULTATAI




